

Modtaget via elektronisk post. Der tages forbehold for evt. fejl

Europaudvalget
(Alm. del - bilag 769)
udenrigsministerråd
(Offentligt)

URU, Alm. del - bilag 185 (Løbenr. 10800)
FLF, Alm. del - bilag 605 (Løbenr. 11368)

Medlemmerne af Folketingets Europaudvalg
og deres stedfortrædere

Bilag	Journalnummer	Kontor	
1	400.C.2-0	EU-sekr.	13. februar 2001

Til underretning for Folketingets Europaudvalg vedlægges Udenrigsministeriets notat vedrørende sværdfiskesagen mellem EU og Chile.

NOTAT			
UDENRIGSMINISTERIET			
Nordgruppen			
		J.nr.:	N.4, 97.A.40/8
Fra:	Udenrigsministeriet	Dato:	6. februar 2001
Emne:	Sværdfiskesagen mellem EU og Chile		

Udenrigsministeren besvarede den 24. november 2000 spørgsmål nr. 14-20 af 23. oktober 2000 fra Folketingets Europaudvalg vedrørende sværdfiskesagen mellem EU og Chile.

I besvarelsen er nævnt, at der fandt konsultationer sted mellem Chile og EU i juni, juli og oktober 2000. Disse konsultationer havde på tidspunktet for besvarelsen af nævnte spørgsmål ikke resulteret i en forhandlet løsning.

I januar 2001 indgik Chile og EU en aftale med følgende elementer:

1. Med henblik på at fremme bilateralt samarbejde mellem EU og Chile vedrørende sværdfiskebestanden i Det sydlige Stillehav i overensstemmelse med FN's havretskonvention genoptager Den Bilaterale Videnskabelige og Tekniske Kommission arbejdet i april 2001. Kommissionen vil skulle udveksle oplysninger om sværdfiskebestanden, vurdere bestanden og overvåge tendenser i fiskeriet, identificere forskningsprioriteter og nødvendige forskningsprogramme veksle oplysninger om miljøsikert og omkostningseffektivt fiskeudstyr, rådgive om mulige bevaringsforholdsregler samt overveje yderligere samarbejde på det videnskabelige, tekniske og administrative område.

2. Fire chilenske og fire EU-fartøjer vil på frivillig basis deltage i et fælles forsknings-fiskeri-program på internationalt farvand i Det sydøstlige Stillehav. Programmet påbegyndes 1. marts 2001. Fartøjer, der deltager i programmet, overvåges af et satellitkontrollsystem (VMS). Der vil være en chilensk, videnskabelig observatør om bord på EU-fartøjerne og en videnskabelig EU-observatør om bord på de chilenske fartøjer. Den højeste, tilladte, samlede fangst for de fire EU-fartøjer vil være 1.000 tons om året. Samme maksimum-fangst er gældende for de fire chilenske fartøjer. De i programmet deltagende EU-fartøjer vil have adgang til tre bestemte chilenske havne på betingelse af, at formålet er landing eller omladning af fangst. Programmet, der er to-årigt, omfatter indsamling af data vedrørende dels de fangede fisks længde, vægt og køn og dels fiskepladsernes beliggenhed.
3. Chile og EU vil tage initiativ til at fremme multilateralt samarbejde vedrørende bevaring og forvaltning af sværdfisk i hele det område, hvor denne fiskeart vandrer. Samarbejdet, hvortil alle parter med interesse i fiskeri af sværdfisk vil blive indbudt, vil ske inden for rammerne af enten en ny multilateral organisation/arrangement eller gennem allerede eksisterende regionale fiskeriorganisationer. Målsætningen er, at den nye multilaterale organisation/arrangement skal være virksom senest i 2002.
4. Den af EU igangsatte WTO-tvistbilæggelsesprocedure og den af Chile iværksatte tvistbilæggelsesprocedure under FN {{PU2}}s havretskonvention vil blive suspenderet. Tvistbilæggelsesprocedurerne vil kunne gensøtages, hvis et eller flere af de ovenfor nævnte tre elementer ikke fuldføres.

Udenrigsministeriet, den 6. februar 2001